

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm diễn tập**  
**khu vực phòng thủ nhiệm kỳ 2021 - 2025**

Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới. Trên cơ sở kết quả diễn tập khu vực phòng thủ Tỉnh và các huyện, thành phố, nhiệm kỳ 2021 - 2025, Ủy ban nhân dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Đánh giá toàn diện kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ nhiệm kỳ 2021 - 2025; làm rõ ưu điểm, hạn chế; kiến nghị, đề xuất những nội dung, giải pháp làm cơ sở chỉ đạo các sở, ngành, địa phương thực hiện tốt nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ trong thời gian tới, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, an toàn.

**2. Yêu cầu**

- Phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành Tỉnh làm tốt công tác chuẩn bị và tiến hành rút kinh nghiệm bảo đảm thiết thực, hiệu quả, toàn diện.

- Tổ chức rút kinh nghiệm nghiêm túc, phản ánh đúng tình hình thực tế, khách quan, có số liệu dẫn chứng cụ thể; đánh giá đúng ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm, biện pháp khắc phục để lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng diễn tập trong thời gian tới.

- Sau Hội nghị tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả ở các cấp, các ngành.

**II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH**

**1. Nội dung**

a) Rút kinh nghiệm diễn tập khu vực phòng thủ trên địa bàn Tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2025, trong đó, tập trung vào các nội dung sau: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện; kết quả diễn tập; những hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; đề xuất phương hướng mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong thời gian tới.

b) Khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong diễn tập khu vực phòng thủ nhiệm kỳ 2021 - 2025 (*Phụ lục I*).

**2. Chương trình Hội nghị**

a) Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần.

b) Thông qua báo cáo kết quả diễn tập khu vực phòng thủ nhiệm kỳ 2021 - 2025.

c) Hội nghị thảo luận.

d) Khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong diễn tập khu vực phòng thủ nhiệm kỳ 2021 - 2025.

đ) Giải đáp, kết luận, kết thúc hội nghị.

### III. THÀNH PHẦN

**1. Chủ trì:** Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh.

**2. Khách mời:** Cấp Tỉnh: đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, lãnh đạo Hội đồng nhân dân: 03 đồng chí.

**3. Đại biểu:** 171 đồng chí.

a) Cấp tỉnh: 69 đồng chí.

- Các sở, ban, ngành Tỉnh: 32 đồng chí.

- Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh: 23 đồng chí.

- Công an Tỉnh: 06 đồng chí.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh: 08 đồng chí.

b) Cấp huyện: 102 đồng chí.

- Bí thư huyện ủy, thành ủy; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: 24 đồng chí.

- Chánh Văn phòng Huyện ủy, Thành ủy; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: 24 đồng chí.

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 12 huyện, thành phố: 12 đồng chí.

- Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự 12 huyện, thành phố: 24 đồng chí.

- Trưởng Công an 12 huyện, thành phố: 12 đồng chí.

- Đồn trưởng 06 Đồn Biên phòng: 06 đồng chí.

**4. Đại diện các tập thể, cá nhân nhận khen thưởng:** 40 tập thể và cá nhân.

**5. Phóng viên Báo, Đài và chuyên mục Quốc phòng toàn dân:** 05 đồng chí.

\* **Tổng số:** 220 đồng chí (*không bao gồm bộ phận phục vụ, phụ lục II*).

### IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

**1. Thời gian:** 01 buổi, dự kiến trong tháng 10 năm 2024 (*thời gian cụ thể thông báo sau*).

**2. Địa điểm:** Hội trường Bộ Chỉ huy quân sự Tỉnh (số 755, Phạm Hữu Lầu, Phường 6, thành phố Cao Lãnh).

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh, các sở, ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh chuẩn bị đầy đủ nội dung, tài liệu.

- Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ thực hiện các thủ tục khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác diễn tập khu vực phòng thủ.

- Phối hợp các cơ quan Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp tổ chức chụp ảnh, ghi hình và tuyên truyền công tác xây dựng khu vực phòng thủ. Biên tập ảnh, phim tư liệu hoạt động diễn tập khu vực phòng thủ nhiệm kỳ 2021 - 2025 và trình chiếu tại Hội nghị.

- Dự trù kinh phí bảo đảm tổ chức sơ kết và bảo đảm công tác hậu cần; chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, âm thanh phục vụ Hội nghị (*phụ lục III*).

## **2. Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh**

Phối hợp Bộ Chỉ huy quân sự Tỉnh hoàn chỉnh dự thảo báo cáo tổng kết và trình nội dung phát biểu kết luận chỉ đạo Hội nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh và mời đại biểu dự Hội nghị.

## **3. Sở Nội vụ, Sở Tài chính**

Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh trình Ủy ban nhân dân Tỉnh hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng; bảo đảm kinh phí khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong diễn tập khu vực phòng thủ nhiệm kỳ 2021 - 2025 tại Hội nghị.

## **4. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp**

Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh biên tập ảnh, phim tư liệu hoạt động diễn tập khu vực phòng thủ nhiệm kỳ 2021 - 2025 và trình chiếu tại Hội nghị.

## **5. Các sở, ban, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh xây dựng báo cáo kết quả diễn tập khu vực phòng thủ nhiệm kỳ 2021 - 2025 chặt chẽ, đảm bảo chất lượng về nội dung và số liệu; tham dự Hội nghị đúng thành phần (*gửi danh sách dự Hội nghị về Ủy ban nhân dân Tỉnh (qua Bộ Chỉ huy quân sự Tỉnh) trước thời gian tổ chức Hội nghị 03 ngày*). Chuẩn bị ý kiến phát biểu khi tham gia Hội nghị./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh;
- CT, PCT/UBND Tỉnh;
- Công an Tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh;
- LĐVP Tỉnh ủy;
- LĐVP/UBND Tỉnh;
- Các sở, ngành Tỉnh;
- Huyện ủy, thành ủy, UBND huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NCPC(CT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Thiện Nghĩa**

**Phụ lục I**  
**CHỈ TIÊU ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHEN THƯỞNG BẰNG KHEN**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /10/2024 của Ủy ban nhân dân Tỉnh)

STT	Sở, ngành, địa phương	Phân bổ chỉ tiêu khen thưởng		
		Tổng	Tập thể	Cá nhân
	<b>Toàn tỉnh</b>	<b>40</b>	<b>20</b>	<b>20</b>
1.	Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh	3	2	1
2.	Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh	2	1	1
3.	Công an Tỉnh	2	1	1
4.	Văn phòng Tỉnh ủy	1	1	
5.	Văn phòng UBND Tỉnh	1	1	
6.	Sở Tài chính	1	1	
7.	Sở Nội vụ	1	1	
8.	Ban Nội chính Tỉnh ủy	1		1
9.	Ban Tổ chức Tỉnh ủy	1		1
10.	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	1		1
11.	Sở Kế hoạch và đầu tư	1		1
12.	Hội Cựu chiến binh Tỉnh	1		1
13.	UBND thành phố Hồng Ngự	2	1	1
14.	UBND thành phố Cao Lãnh	2	1	1
15.	UBND thành phố Sa Đéc	2	1	1
16.	UBND huyện Tân Hồng	2	1	1
17.	UBND huyện Hồng Ngự	2	1	1
18.	UBND huyện Thanh Bình	2	1	1
19.	UBND huyện Tam Nông	2	1	1
20.	UBND huyện Cao Lãnh	2	1	1
21.	UBND huyện Tháp Mười	2	1	1
22.	UBND huyện Lai Vung	2	1	1
23.	UBND huyện Lập Vò	2	1	1
24.	UBND huyện Châu Thành	2	1	1

**Lưu ý:** Các cơ quan, địa phương có các tập thể và cá nhân khen thưởng, tiến hành bình xét và hoàn chỉnh các thủ tục đề nghị khen thưởng gửi về Ủy ban nhân dân Tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh - Phòng Tham mưu (kèm file word)) **trước ngày 10/10/2024.**

**Phụ lục II**  
**THÀNH PHẦN DỰ HỘI NGHỊ**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /10/2024 của Ủy ban nhân dân Tỉnh)

STT	ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG (Người)
<b>I</b>	<b>Chủ trì hội nghị</b>	<b>01</b>
	Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh	01
<b>II</b>	<b>Khách mời</b>	<b>03</b>
1	Lãnh đạo Tỉnh ủy	02
2	Lãnh đạo Hội đồng Nhân dân Tỉnh	01
<b>III</b>	<b>Đại biểu</b>	<b>171</b>
<b>a</b>	<b>Cấp Tỉnh</b>	<b>69</b>
*	<b>Lãnh đạo sở, ngành Tỉnh</b>	<b>32</b>
1	Ban Tổ chức Tỉnh ủy	01
2	Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy	01
3	Ban Dân vận Tỉnh ủy	01
4	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh	01
5	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	01
6	Ban Nội chính Tỉnh ủy	01
7	Văn phòng Tỉnh ủy	01
8	Giám đốc Sở Y tế	01
9	Giám đốc Sở Nội vụ	01
10	Giám đốc Sở Tư pháp	01
11	Giám đốc Sở Tài chính	01
12	Giám đốc Sở Ngoại vụ	01
13	Giám đốc Sở Xây dựng	01
14	Giám đốc Sở Công thương	01
15	Giám đốc Sở Giao thông vận tải	01
16	Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư	01
17	Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo	01
18	Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ	01
19	Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường	01
20	Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông	01
21	Giám đốc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch	01
22	Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	01
23	Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn	01
24	Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh	01
25	Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Tỉnh	01
26	Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh	01
27	Liên đoàn Lao động Tỉnh	01
28	Hội Cựu chiến binh Tỉnh	01
29	Hội Chữ thập đỏ Tỉnh	01
30	Hội Nông dân Tỉnh	01
31	Cục Hải quan Tỉnh	01

32	Đài phát thanh và truyền hình Đồng Tháp	01
*	<b>Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh</b>	<b>23</b>
1	Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh	01
2	Chính uỷ Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh	01
3	Phó Chỉ huy trưởng - Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh	01
4	Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh	02
5	Phó Chính uỷ Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh	01
6	Phòng Tham mưu	01
7	Phòng Chính trị	01
8	Phòng Hậu cần - Kỹ thuật	01
9	Trưởng Ban Tác huấn	01
10	Trưởng Ban Quân báo - Trinh sát	01
11	Trưởng Ban Quân lực	01
12	Trưởng Ban Công binh	01
13	Trưởng Ban Phòng không	01
14	Trưởng Ban Pháo binh	01
15	Trưởng Ban Thông tin	01
16	Trưởng Ban Tổ chức	01
17	Trưởng Ban Cán bộ	01
18	Trưởng Ban Chính sách	01
19	Trưởng Ban Bảo vệ an ninh	01
20	Trưởng Ban Tham mưu - Kế hoạch	01
21	Trung đoàn trưởng Trung đoàn BB320	01
22	Chính uỷ Trung đoàn BB320	01
*	<b>Công an Tỉnh</b>	<b>06</b>
1	Giám đốc Công an Tỉnh	01
2	Phó Giám đốc Công an Tỉnh	01
3	Phòng Tham mưu	01
4	Phòng Cảnh sát cơ động	01
5	Phòng An ninh nội địa	01
6	Phòng cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ	01
*	<b>Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh</b>	<b>08</b>
1	Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh	01
2	Chính uỷ Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh	01
3	Phó Chỉ huy trưởng - Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh	01
4	Phòng Tham mưu	01
5	Phòng Chính trị	01
6	Phòng Hậu cần - Kỹ thuật	01
7	Phòng Trinh sát	01
8	Phòng Phòng chống Ma túy và Tội phạm	01
<b>b</b>	<b>Cấp huyện</b>	<b>102</b>
1	Chủ tịch, Bí thư 12 huyện, thành phố	24

2	Chánh Văn Phòng Huyện ủy, Thành ủy; UBND huyện, thành phố	24
3	Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 12 huyện, thành phố	12
4	Chỉ huy trưởng, Chính trị viên 12 huyện, thành phố	24
5	Trưởng công an 12 huyện, thành phố	12
6	Đồn trưởng 6 Đồn Biên phòng	06
<b>IV</b>	<b>Đại diện các tập thể, cá nhân nhận khen thưởng</b>	<b>40</b>
<b>V</b>	<b>Phóng viên Báo, Đài Đồng Tháp và chuyên mục Quốc phòng toàn dân</b>	<b>05</b>
<b>VI</b>	<b>Phục vụ</b>	<b>30</b>
	<b>TỔNG</b>	<b>250</b>

**Phụ lục III**  
**MAKET HỘI NGHỊ**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /10/2024  
của Ủy ban nhân dân Tỉnh)*

<b>ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP</b>	<b>HỘI NGHỊ</b> <b>RÚT KINH NGHIỆM ĐIỂN TẬP</b> <b>KHU VỰC PHÒNG THỦ NHIỆM KỲ 2021 - 2025</b>  <i>Đồng Tháp, ngày tháng 10 năm 2024</i>
---	---

\* Maket nền màu đỏ, chữ màu vàng